1

第 6回  次世代構造システム分科会 議事録

日 時：令和 2年 8月 4日（火）10:00～12:00．

場 所：日本学術会議 6-A(1)(2) 会議室．

出席者：前川（委員長），依田（副委員長），風間[S]，小峯，齊藤[S]，高橋[S]，名和[S]，小野（幹

事）．以上，計 8 名（敬称略，順不同．[S]はスカイプでの参加）．

オブザーバー：国土交通省 道路局 国道・技術課 技術企画室 森下博之室長

配付資料：

     資料 1：次世代構造システム分科会資料

     資料 2：道路分野における新技術導入促進の取組

議事

・第 5 回議事録案については，後日，メールで委員のみなさまに送付し，内容をご確認いただく

ことになった．

・国土交通省 道路局 国道・技術課 技術企画室 森下博之室長にオブザーバーとして参加いた

だき，資料 2 に基づいて，道路分野における新導入技術促進の取組について紹介いただいた．

その後，意見交換をおこなった．その中で，本取組の重要性および今後の発展への期待，維持

管理のデータを保存することの重要性およびデータ管理の方法，ビッグデータの処理方法，デ

ータ公開に関する意見等があった．

・資料 1 に基づき，前川委員長より，日本および海外における新技術導入の事例，海外の新技術

導入の枠組みについて，幹事の小野より道路事業を例にした技術認証と学（会）の役割の案に

ついて紹介がなされた．

・本分科会は今回の委員会で最後となるが，新技術導入のための枠組みの検討は重要であるため，

今後も引き続き検討を実施していことが望ましいとの意見で一致した．

その他

・分科会の最後に，参加いただいた委員のみなさまからコメントをいただき，分科会を終了した．

－以上－